R E Q U E R I M E N T O  Nº. 891
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/8/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a Rua Doutor Jaguaribe é uma das ruas que tem um grande fluxo de veículos e é uma das ruas de saída e entrada da cidade de Botucatu;

Considerando que a referida rua em horário de pico, de manhã e à tarde, fica completamente tomada por veículos;

Considerando que no cruzamento da Rua Dr. Jaguaribe com a Rua Marília está localizado o Estádio Municipal Estádio Municipal “João Roberto            Pilan" – INCA, onde diariamente crianças, jovens, adultos e idosos se dirigem para atividades físicas tendo que cruzar a referida via;

Considerando que no referido local já ocorreram diversos acidentes, principalmente,  por atropelamento,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais,   ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, Engº. VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de implantar um dispositivo de segurança, “tipo semáforo”, para pedestres que cruzam a Rua Dr. Jaguaribe em direção à Rua Marília, oferecendo segurança aos moradores daquela localidade e para as pessoas que se dirigem ao Estádio Municipal “João Roberto Pilan” - INCA.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de agosto de 2013.

Vereador Autor CURUMIM
PSDB
ARB/sgpv